
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ТРОИЦК

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ммм № т
Об утверждении Положения о

адреснойпорядке
социальной помощи за счет средств

оказания

бюджета городского округа Троицк в 
городе Москве

В соответствии с законом города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об 
организации местного самоуправления в городе Москве» аппарат Совета 
депутатов внутригородского муниципального образования - городского округа 
Троицк в городе Москве

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Положение о порядке оказания адресной социальной 
помощи за счет средств бюджета городского округа Троицк в городе Москве 
(Приложение).

1.

Признать утратившими силу:
2.1. постановление администрации городского округа Троицк в городе 

Москве от 27.02.2015 №177 «Об утверждении Положения о порядке оказания 
адресной социальной поддержки и социальной помощи жителям городского 
округа Троицк за счет средств бюджета городского округа Троицк»;

2.2. постановление администрации городского округа Троицк в городе 
Москве от 10.06.2015 №552 «О внесении изменений в постановление

2.

администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 
№177 «Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной 
поддержки и социальной помощи жителям городского округа Троицк за счет 
средств бюджета городского округа Троицк»;

2.3. постановление администрации городского округа Троицк в городе 
Москве от 04.02.2016 №87 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015



№177 «Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной 
поддержки и социальной помощи жителям городского округа Троицк за счет 
средств бюджета городского округа Троицк»;

2.4. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 26.05.2016 №502 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177 
«Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной
поддержки и социальной помощи жителям городского округа Троицк за счет 
средств бюджета городского округа Троицк»;

2.5. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 18.04.2019 №361 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177 
«Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной
поддержки и социальной помощи жителям городского округа Троицк за счет 
средств бюджета городского округа Троицк»;

2.6. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 06.04.2020 №284 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177 
«Об утверждении Положения о порядке оказания адресной социальной
поддержки и социальной помощи жителям городского округа Троицк за счет 
средств бюджета городского округа Троицк»;

2.7. постановление администрации городского округа Троицк в городе 
Москве от 20.12.2021 №1037 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177»;

2.8. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 26.04.2022 №302 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177»;

2.9. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 07.10.2022 №710 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177»;

2.10. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 25.01.2023 №41 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177»;

2.11. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 28.02.2023 №141 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177»;

2.12. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 27.09.2023 №764 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177»;

2.13. постановление администрации городского округа Троицк в городе
Москве от 04.07.2024 №552 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Троицк в городе Москве от 27.02.2015 №177»;

3. Настоящее постановление действует до 31.12.2024.

2



Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Московский муниципальный вестник» и разместить на сайте администрации 
городского округа Троицк (www.admtroitsk.ru).

Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на 
Главу внутригородского муниципального образования - городского округа 
Троицк в городе Москве Дудочкина В.Е.

4.

5.

Глава внутригородского мун] 
образования - городского ощ 
в городе Москве В.Е. Дудочкин

http://www.admtroitsk.ru


Приложение
к постановлению аппарата 
Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования- 
городского округа Троицк 
в городе Москве
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке оказания адресной социальной помощи 

за счет средств бюджета городского округа Троицк в городе Москве

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке оказания адресной социальной 
помощи за счет средств бюджета городского округа Троицк в городе Москве 
(далее - Положение) регламентирует правоотношения, связанные с оказанием 
адресной социальной поддержки и социальной помощи жителям городского 
округа-Троицк.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
- адресная социальная помощь - помощь отдельным категориям граждан 

в денежной форме или в виде денежной компенсации затрат, финансируемая 
местным бюджетом городского округа Троицк в городе Москве;

категории граждан, зарегистрированных по месту 
жительства в городском округе Троицк в городе Москве, указанные в разделе 
II настоящего Положения, обратившиеся с заявлением об оказании адресной 
социальной помощи. Интересы заявителя могут представлять опекун, 
попечитель или другой законный представитель;

- трудная жизненная ситуация - совокупность факторов и обстоятельств,

заявители

ухудшающих условия жизнедеятельности, последствия которых заявитель не 
может (инвалидность, неспособность кпреодолеть
самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 
безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие определенного 
места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, одиночество и 
тому подобное);

самостоятельно

совокупность факторов и 
обстоятельств, вызывающих неблагоприятное социальное положение семьи 
или гражданина, выражающееся во внутрисемейных конфликтах, 
противоправном поведении родителей или иных законных представителей 
несовершеннолетних, неисполнении ими своих обязанностей по воспитанию, 
обучению и (или) содержанию детей, жестоком обращении с детьми;

социально опасное положение

4



- несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении - 
лицо, которое вследствие безнадзорности или беспризорности находится в 
обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не 
отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает 
правонарушение или антиобщественные действия;

- военнослужащие, призванные на военную службу - жители городского 
округа Троицк, призванные на военную службу по мобилизации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 
заключившие контракт в соответствии с п.7 ст.38 Федерального закона от 
28.03.1998 №53-Ф3 «О военной обязанности и военной службе» либо контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы в Российской Федерации, или заключившие контракт о 
прохождении военной службы сроком не менее 11 месяцев с Федеральной 
службой войск национальной гвардии Российской Федерации и выполняющие 
задачи в ходе специальной военной операции или выполняющие задачи в ходе 
специальной военной операции или связанные с ее проведением на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины с 
24.02.2022.

3. Решение о предоставлении заявителям адресной социальной помощи за 
счет бюджета городского округа Троицк в городе Москве принимается 
Комиссией по оказанию социальной помощи жителям городского округа 
Троицк (далее - Комиссия).

4. Комиссия образуется и упраздняется постановлением аппарата Совета 
депутатов внутригородского муниципального образования-городского округа 
Троицк в городе Москве (далее -Аппарат Совета депутатов).

Категории заявителей, имеющих право на получение адресной
социальной помощи

II.

5. Право на получение адресной социальной помощи имеют следующие 
категории заявителей:

5.1. неработающие одинокие (одиноко проживающие) пенсионеры и 
инвалиды, имеющие доход ниже полуторной величины прожиточного 
минимума, установленной в городе Москве в расчете на душу населения;

5.2. неработающие пенсионеры и инвалиды, проживающие в семьях, 
среднедушевой доход которых на одного члена семьи ниже полуторной 
величины прожиточного минимума, установленной в городе Москве в расчете
на душу населения;

5.3. семьи с несовершеннолетними детьми (в т.ч. многодетные), 
среднедушевой доход которых на одного члена семьи, по независящим от них
причинам, ниже полуторной величины прожиточного минимума,

5



установленной в городе Москве в расчете на душу населения (в составе семьи 
с несовершеннолетними детьми учитываются родители и их дети, не 
достигшие 18 лет, независимо от их места жительства) или обучающегося по 
очной форме обучения в образовательном учреждении, реализующем 
общеобразовательные программы, в учреждении начального, среднего и 
высшего профессионального образования до 23 лет;

5.4. многодетные семьи с 10 и более детьми независимо от величины 
среднедушевого дохода семьи;

5.5. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей в возрасте 
до 18 лет, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей в возрасте 
от 18 до 23 лет обучающиеся по очной форме обучения в образовательном 
учреждении, реализующем программы начального, среднего и высшего 
профессионального образования;

5.6. мать либо отец, в случае рождения (усыновления/удочерения, 
назначения опекуном) одновременно трех и более детей независимо от 
величины среднедушевого дохода семьи;

5.7. граждане, имеющие звание «Почетный гражданин города Троицка», 
присвоенное решением Совета депутатов муниципального образования 
«Город Троицк» Московской области, или звание «Почетный гражданин 
городского округа Троицк в городе Москве», присвоенное решением Совета 
депутатов городского округа Троицк в городе Москве;

5.8. инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны;
5.9. семьи с несовершеннолетними детьми, получающие пенсию по 

случаю потери кормильца;
5.10. единственный родитель . 

воспитывающий ребенка без поддержки второго родителя (второй родитель - 
умер, не указан в свидетельстве о рождении, записан со слов матери, признан 
безвестно отсутствующим или умершим);

5.11. семьи, родители военнослужащих, призванных (поступивших) на 
военную службу;

5.12. другие категории заявителей (в т.ч. работающие), оказавшиеся без 
средств к существованию в результате непредвиденной ситуации 
(чрезвычайного обстоятельства, трудной жизненной ситуации) и (или) их 
несовершеннолетние дети, находящиеся в социально опасном положении, на 
неотложные нужды (приобретение продуктов питания, приобретение 
лекарственных препаратов, средств личной гигиены, предметов одежды и 
обуви).

мать/отец, самостоятельно

IIL Основания и периодичность оказания адресной социальной помощи

6. Адресная социальная помощь осуществляется в виде выплат, размер 
которых устанавливается решением Комиссии или в виде денежной 
компенсации затрат.

6



Адресная социальная помощь родителям, семьям военнослужащих, 
указанных в п. 5.11 настоящего Положения, в виде выплат осуществляется 
только одному члену семьи или родителю военнослужащего, призванного 
(поступившего) на военную службу.

7. Адресная социальная помощь в виде выплат или денежной 
компенсации затрат оказывается заявителю по одному из оснований:

7.1. смерть близкого родственника (если погребение умершего 
осуществлялось на возмездной основе);

7.2. приобретение дорогостоящей медицинской услуги по жизненно 
важным показаниям (в случае, если операция проводилась бесплатно, то 
учитывается стоимость расходных материалов: хрусталики, линзы, 
эндопротезы, кардиостимуляторы и др.);

7.3. приобретение дорогостоящих лекарственных средств по рецептам
врачей;

7.4. приобретение технических средств реабилитации, не входящих в 
перечень индивидуальной программы реабилитации;

7.5. приобретение или ремонт товара длительного пользования 
(холодильник, стиральная- машина, телевизор, электрическая или газовая 
плита, предмет мебели, компьютер (ноутбук) при подтверждении 
необходимости приобретения или ремонта) и др., его установка 
(подключение), сборка;

7.6. приобретение продуктов питания и предметов личного использования 
(одежды, обуви и др.) (допускается оказание адресной социальной помощи без 
предъявления документов о понесенных затратах);

7.7. ремонт квартиры (частного домовладения), принадлежащей на праве 
собственности ветерану (инвалиду) Великой Отечественной войны;

7.8. одновременное рождение трех и более детей;
7.9. оплата за обучение в государственных бюджетных учреждениях 

дополнительного образования детей на территории городского округа Троицк, 
получающих пенсию по случаю потери кормильца, и детей, чей родитель 
имеет статус единственный родитель;

7.10. наступление негативных последствий вследствие стихийных 
бедствий, иных чрезвычайных обстоятельств, либо вызванных трудной 
жизненной ситуацией;

7.11. присвоение звания «Почетный гражданин города Троицка» или 
«Почетный гражданин городского округа Троицк в городе Москве» 
(выплачивается ежегодно);

7.12. призыв (поступление) военнослужащего на военную службу;
7.13. получение ранения (контузии, травмы, увечья) в период 

прохождения военной службы военнослужащим, призванным (поступившим) 
на военную службу;

7.14. гибель военнослужащего, призванного (поступившего) на военную 
службу, в период прохождения военной службы либо наступление смерти до

7



истечения одного года со дня увольнения с военной службы, наступившей 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья) или заболевания, полученного 
при исполнении обязанностей военной службы;

7.15. наступление памятной даты 
Отечественной войне (выплачивается единовременная социальная помощь).

8. При наличии у заявителя права на получение адресной социальной 
помощи по нескольким основаниям социальная помощь предоставляется по 
одному основанию по выбору заявителя.

Повторное оказание адресной социальной помощи в течение 
календарного года возможно в исключительных случаях (пожар, кража, 
наступление иных непредвиденных или чрезвычайных обстоятельств, которые 
заявитель не мог предвидеть и предотвратить, негативные последствия, 
которых заявитель не может устранить самостоятельно, в том числе призыв по 
мобилизации, получение ранения, гибель или смерть военнослужащего).

9. Адресная социальная помощь матери либо отцу, либо лицу, 
усыновившему/удочерившему, назначенному опекуном, в случае 
одновременного рождения, усыновления/удочерения трех и более детей, при 
условии обращения за ней не позднее шести месяцев после рождения, 
усыновления/удочерения, назначения опекуном детей.

10. Адресная социальная помощь ветеранам Великой Отечественной 
войны на ремонт квартиры (частного домовладения), принадлежащей им на 
праве собственности, в порядке очередности, которая устанавливается 
Комиссией.

День Победы в Великой

11. Адресная социальная помощь, указанная в п. 7.9 настоящего 
Положения, оказывается заявителю по завершении учебного года на 
основании платежных документов, выданных государственным бюджетным 
учреждением дополнительного образования детей на территории городского 
округа Троицк.

11.1. Адресная социальная помощь семьям с несовершеннолетними 
детьми военнослужащих, призванных на военную службу, на основании

бюджетнымвыданных
учреждением дополнительного образования детей на территории городского 
округа Троицк, по окончании учебного года в период прохождения 
военнослужащим военной службы.

государственнымдокументов.платежных

12. Адресная социальная помощь семьям с несовершеннолетними детьми,
находящимся в социально опасном положении, оказывается однократно в виде 
приобретения одежды и (или) обуви.

IV. Порядок предоставления адресной социальной помощи

13. Адресная социальная помощь предоставляется заявителям на 
основании документов, предоставленных в отдел развития наукограда 
«Троицк» Аппарата Совета депутатов:

8



- личное заявление, согласие на обработку персональных данных 
(приложение 1 к Положению);

- документ, удостоверяющий личность гражданина;
- документ, подтверждающий льготную категорию гражданина;
- копия справки учреждения медико-социальной экспертизы (при 

необходимости, для инвалидов);
- выписка из домовой книги;
- документы (оригиналы), подтверждающие факты имущественных 

потерь (затрат) заявителя (справки, акты соответствующих учреждений, 
организаций);

- документы, подтверждающие оказание услуг, приобретение предмета 
длительного пользования, выполнение работ, связанных с их установкой, 
подключением (сборкой) или ремонтом;

- документы, подтверждающие понесенные расходы на ремонт жилого 
помещения (частного домовладения), принадлежащего на праве 
собственности ветерану Великой Отечественной войны, косметический 
ремонт квартиры (частного домовладения), ремонт кровли, полов в отдельно 
стоящем домовладении, ремонт (замену), приобретение сантехнического 
оборудования (с учетом доставки);

- справка о доходах заявителя и членов семьи, зарегистрированных 
совместно с заявителем. Супруг (супруга) и несовершеннолетние дети 
предоставляют сведения о доходах независимо от регистрации и места 
проживания. Члены семьи, являющиеся студентами очной формы обучения, 
предоставляют справку образовательной организации о получаемой 
стипендии;

- документы, подтверждающие факт отсутствия трудовой деятельности 
(либо трудовая книжка с записью об увольнении, либо справка об увольнении 
с последнего места работы, либо справка органов службы занятости о 
регистрации в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, 
либо сведения из индивидуального лицевого счета застрахованного лица из 
территориального подразделения Отделения Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской 
области о наличии/отсутствии начислений страховых взносов, либо справка 
установленного образца о невступлении в правоотношения по обязательному 
социальному страхованию (для индивидуального предпринимателя, адвоката 
и т.д.);

- документы, подтверждающие уважительность причины отсутствия 
доходов у родителей в семьях с несовершеннолетними детьми;

- реквизиты кредитной организации, а также номер счета заявителя с 
указанием кредитной организации;

- документы (оригиналы), подтверждающие необходимость в проведении 
платной дорогостоящей медицинской помощи (операций, лечения, 
обследования и др.) по жизненно важным показаниям, а также,

9



подтверждающие понесенные расходы и фактическое предоставление услуг 
по дорогостоящей медицинской помощи, приобретение дорогостоящих 
лекарственных средств;

- документы, подтверждающие понесенные расходы на ритуальные 
услуги, связанные с погребением умершего (счета-заказы, квитанции или 
другие документы, подтверждающие фактически понесенные расходы на 
ритуальные услуги, подписанные и заверенные печатью), оформленные на 
заявителя;

- копии свидетельства о рождении детей;
- справка о факте получения, размере пособий, компенсаций и других 

социальных выплат либо о неполучении указанных выплат;
- документ об усыновлении/удочерении детей, назначении опекунства;
- дефектная ведомость;
- смета на выполнение ремонтных работ;
- выписка из домовой книги;
- справка из государственного бюджетного учреждения дополнительного 

образования детей на территории городского округа Троицк о получении либо 
о неполучении льготы за обучение;

- платежный документ, подтверждающий факт оплаты за обучение 
несовершеннолетнего ребенка в государственном бюджетном учреждении 
дополнительного образования на территории городского округа Троицк;

- документы, подтверждающие факт призыва на военную службу по 
мобилизации, заключения контракта о прохождении военной службы или о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы в Российской Федерации, заключения контракта с Федеральной службой 
войск национальной гвардии Российской Федерации;

- документы, подтверждающие, что заявитель является родителем, 
членом семьи военнослужащего, призванного на военную службу;

- копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 
выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы;

- копия свидетельства о болезни или заключение (справка) военно
врачебной комиссии либо другие военно-медицинские (медицинские) 
документы, подтверждающие нарушение здоровья;

- документы, подтверждающие факт ранения (контузии, травмы, увечья) 
или гибели военнослужащего, призванного (поступившего) на военную 
службу, при исполнении обязанностей военной службы;

- документы, определяющие причинную связь между ранением 
(контузией, травмой, увечьем) и наступлением смерти бывшего 
военнослужащего до истечения года со дня увольнения с военной службы.

14. Решение о необходимом комплекте документов, предоставляемых для 
получения адресной помощи, в каждом конкретном случае принимает 
Комиссия.

10



15. На основании заявления по вопросу оказания адресной социальной 
помощи в случаях, указанных в п.п. 7.4, 7.5, 7.6, 7.7, по решению Комиссии

материально-бытового 
(приложение 2 к Положению) с выходом по месту регистрации или 
фактического проживания заявителя.

К участию в обследовании материально-бытового положения могут 
привлекаться сотрудники отдела развития наукограда «Троицк» Аппарата 
Совета депутатов, сотрудники ГБУ «Мой семейный центр ТиНАО», 
представители общественных организаций, депутаты Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк в 
городе Москве. Численный состав комиссии по обследованию материально
бытового положения заявителя - не менее 3-х человек.

16. Отдел развития наукограда «Троицк» Аппарата Совета депутатов 
формирует полный комплект документов по каждому обращению для 
вынесения на рассмотрение Комиссии.

17. Обращение заявителя рассматривается на заседании Комиссии в 
течение месяца со дня представления полного комплекта документов.

17.1. Обращение заявителей, указанных в п. 5.11 настоящего Положения, 
рассматриваются в срок не более 2 рабочих дней с даты поступления 
заявления на имя Главы внутригородского муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве.

18. О результатах рассмотрения обращения сообщается заявителю в срок, 
не позднее 10 дней со дня его принятия.

Решение Комиссии оформляется протоколом, в котором по каждому 
заявителю указывается причина обращения за адресной социальной помощью, 
категория заявителя, сумма понесенных расходов (причиненного ущерба), 
другие обстоятельства, имеющие значение для вынесения решения, размер 
адресной социальной помощи. Протокол подписывается председателем, 
секретарем и членами Комиссии.

19. На основании решения Комиссии отделом развития наукограда 
«Троицк» Аппарата Совета депутатов в течение пяти рабочих дней готовится 
проект постановления Аппарата Совета депутатов об оказании адресной 
социальной помощи заявителю.

20. В случае принятия решения об отказе в оказании адресной социальной 
помощи в решении Комиссии указываются причины отказа.

21. Финансово-экономический отдел «Троицк» Аппарата Совета 
депутатов обеспечивает перечисление адресной социальной помощи на счет 
заявителя в кредитной организации в срок не более 3 рабочих дней с даты 
принятия постановления Аппарата Совета депутатов об оказании адресной 
социальной помощи заявителю.

Решение о финансировании мероприятий, предусмотренных 
настоящим Положением, и проведении целевых выплат с фиксированной

обследованиясоставляется акт положения

22.

И



суммой принимает главный распорядитель средств бюджета городского 
округа Троицк в городе Москве.

V. Основания для отказа в оказании адресной социальной помощи

23. Адресная социальная помощь по основаниям, не предусмотренным 
настоящим Положением, не оказывается, в т.ч.:

- на погашение задолженности по оплате жилья и коммунальных услуг;
- на компенсацию расходов, связанных с приобретением технических 

средств реабилитации, рекомендованных индивидуальной программой 
реабилитации;

- на возмещение расходов за санаторно-курортное лечение и проезд к 
месту лечения и обратно;

- на расходы по установке (ремонту) мемориальных надгробий, 
памятников, оград.

24. Адресная социальная помощь не оказывается в случаях:
- отказа заявителя и членов его семьи от обследования материально

бытового положения;
- отказа заявителя или членов его семьи от представления документов о 

доходах или подтверждающих отсутствие доходов от трудовой деятельности;
- превышения на дату подачи заявления доходов полуторной величины 

прожиточного минимума, установленной в городе Москве в среднем на душу 
населения (кроме случаев, предусмотренных п. 5 настоящего Положения);

- повторного обращения за адресной социальной помощью в течение 
календарного года при отсутствии исключительных случаев, перечисленных в 
п.8 настоящего Положения;

- отказа заявителя от обработки его персональных данных.

VI. Размер адресной социальной помощи

25. При определении размера адресной социальной помощи учитывается 
состав и доход семьи, причины и обстоятельства, побудившие заявителя к 
обращению за помощью, а также сумма понесенных расходов или величина 
причиненного ущерба, подтвержденного документально.

При обращении за адресной социальной помощью лиц, указанных в 
п. п. 7.11-7.15 Положения, доход семьи при определении размера выплат не 
учитывается.

26. Размеры адресной социальной помощи:

Предельный 
размер денежной 

компенсации 
(тыс, рублей)

Основание оказания 
адресной социальной помощи

№
п/п

12



Затраты на ритуальные услуги (за исключением 
расходов на установку надгробий, памятников, 
оград и проезд к месту погребения)______________
Оплата дорогостоящих медицинских услуг по 
жизненно важным показаниям (в случае, если 
операция проводилась бесплатно, то учитывается 
стоимость расходных материалов: хрусталики, 
линзы, эндопротезы, кардиостимуляторы и др.)
Оплата дорогостоящих лекарственных средств по 
рецептам врачей______________________________
Оплата технических средств реабилитации, не 
входящих в перечень индивидуальной программы 
реабилитации________________________________
Приобретение товара длительного пользования 
(холодильник, стиральная машина, телевизор, 
газовая или электрическая плита, предмет мебели, 
компьютер и др.), его установка (подключение), 
сборка

1
10,0

2

25,0

3 5,0

4
10,0

5

10,0

6 Ремонт пользованиядлительноготовара
(холодильник, стиральная машина, телевизор, 
газовая или электрическая плита, предмет мебели, 5,0

компьютер и др.)
50% величины 
прожиточного 

минимума

Приобретение продуктов питания и товаров 
личного пользования

7

Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин 
города Троицка» или «Почетный гражданин 
городского округа Троицк в городе Москве»______
Ремонт квартиры (частного домовладения), 
принадлежащей на праве собственности ветерану 
Великой Отечественной войны:
- косметический ремонт квартир;
- ремонт кровли, полов в отдельно стоящих 
домовладениях;
- ремонт (замена), приобретение сантехнического 
оборудования (с учетом доставки)

8
25,0

9

30,0
10,0

10,0

Единовременная социальная помощь льготным 
категориям граждан ко Дню Победы в Великой 
Отечественной войне:

10

25,0-инвалидам и ветеранам ВОВ;

13



-лицам, награжденным знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда»;

бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей;

10,0

10,0

- труженикам тыла ВОВ
10,0

Стихийные бедствия или другие чрезвычайные 
обстоятельства (пожар в единственном жилье и его 
последствия)

11
25,0

12 Семьи детьми,
среднедушевой доход которых на одного члена 
семьи ниже 1,5 кратной величины прожиточного 
минимума, установленного в городе Москве на

с несовершеннолетними

10,0

душу населения
13 Другие категории жителей городского округа 

Троицк, в т. ч. работающие, если они оказались в 
трудной жизненной ситуации или остались без

результате
10,0

средств к существованию 
непредвиденных ситуаций

в

Рождение тройни либо усыновление/удочерение, 
установление опекунства тройни________________
Оплата за обучение в государственных бюджетных 
учреждениях дополнительного образования детей 
на территории городского округа Троицк_________
Приобретение одежды и (или) обуви детям из 
семьей, находящихся в социально опасном 
положении, трудной жизненной ситуации________
Призыв (поступление) военнослужащего на 
военную службу______________________________
Ранение (контузия, травма, увечье), полученные в 
период нахождения на военной службе 
военнослужащим, призванным (поступившим) на 

военную службу______________________________
Гибель
(поступившего) на военную службу, в период 
прохождения военной службы либо наступление

14 200,0

50% стоимости 
оплаты за 
обучение

15

16
5,0

17 40,0

18
50,0

19 призванноговоеннослужащего,

смерти до истечения одного года со дня 
увольнения с военной службы, наступившей 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья) или 
заболевания, полученного при исполнении 
обязанностей военной службы__________________

100,0

14



26.1. В увеличения
основаниям, указанным в п.п. 17 - 19 п. 26 настоящего Положения, в период 
действия Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» заявителям,

случае размера выплат по

получившим адресную помощь по указанным выше основаниям, 
осуществляется доплата до увеличенного размера. Доплата осуществляется по 
решению Комиссии на основании ранее представленных для получения 
адресной социальной помощи документов.

27. При оказании адресной социальной помощи многодетным семьям, ее 
размер не может быть ниже 1000 руб. в расчете на каждого члена семьи, в том 
числе детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся по очной форме 
обучения в образовательном учреждении, реализующем программы 
начального, среднего и высшего профессионального образования;

28. Адресная социальная помощь на приобретение продуктов питания и 
товаров первой необходимости одинокими гражданами, оставшимися без 
средств к существованию в результате непредвиденной ситуации, оказывается 
в размере до 50% величины прожиточного минимума, установленной в городе 
Москве в расчете на душу населения, на дату рассмотрения заявления.

29. Во всех случаях размер оказываемой адресной социальной помощи не 
может превышать предельный размер, указанный в п.26 настоящего 
Положения.

30. Действие настоящего Постановления распространяется на 
военнослужащих, в том числе иностранных граждан, и членов их семей, не 
имеющих регистрации в городском округе Троицк, но отобранных на военную 
службу по контракту Военным комиссариатом города Москвы при содействии 
военно-учетного стола «Троицк» Аппарата Совета депутатов 
(подтверждающие документы Комиссия запрашивает самостоятельно).

15



Приложение 1
к Положению о порядке оказания 
адресной социальной помощи за 
счет средств бюджета городского 
округа Троицк в городе Москве

Главе внутригородского муниципального 
образования - городского округа Троицк в 
городе Москве.

от
(ФИО заявителя)

дата рождения ________
проживающего по адресу:

выданпаспорт

(кем и когда)
код подразделения 
телефон________

Заявление
Прошу Вас оказать адресную социальную помощь в связи

(указывается причина обращения)

В настоящее время

(работаю, не работаю (указать вид пенсии)
Состав семьи:

(одинокий(ая) / одиноко проживающий(ая) / при совместном проживании)

(указывается ФИО и дата рождения всех членов семьи) 
Денежные средства прошу перечислить на мой счет в кредитной организации

(указывается № р/счета и полные банковские реквизиты)

16



20» г.«
(подпись заявителя)

Я, в
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных», даю согласие на обработку (получение) персональных 

данных.
Я подтверждаю, что ознакомлен(а) с документами, устанавливающими 

порядок обработки персональных данных, с моими правами и обязанностями в 

этой области, а также с возможными последствиями моего отказа дать 

письменное согласие на их получение.
Документы и (или) (информация), необходимые для получения адресной 

социальной помощи, прилагаются.
Предупрежден(а), что для решения вопроса об оказании адресной 

социальной помощи будет проведено обследование материально-бытовых 

условий проживания.
Мне разъяснено, что в случае принятия положительного решения 

адресная социальная помощь будет оказана по мере поступления средств в 

бюджет городского округа Троицк.

20 г.»«

(подпись заявителя)

Расписка-уведомление

Заявление с приложением 
_______20___ г.,

принято «___»

(количество документов) 
сверено с паспортом и зарегистрировано по №_______

(ФИО и подпись лица, принявшего заявление)
Оригиналы документов возвращены, необходимые копии сделаны 
самостоятельно сотрудником отдела развития наукограда «Троицк» Аппарата 
Совета депутатов.

17



Приложение 2
к Положению о порядке оказания 
адресной социальной помощи за 
счет средств бюджета городского 
округа Троицк в городе Москве

АКТ
обследования материально-бытового положения

Комиссия в составе:

сотрудника Аппарата Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - городского округа Троицк 
в городе Москве

сотрудника ГБУ «Мой семейный центр ТиНАО»

Депутата Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - городского округа Троицк 
в городе Москве

представителя Общественной организации

Провела обследование материально-бытового положения

(Ф.И.О. заявителя)

Адрес проживания:

Телефон

Адрес регистрации заявителя

Дата рождения заявителя

Паспорт:

серия номер выдан

18



Инвалидность:

Степень ограничения трудоспособности: 

серия_____

Пенсионное удостоверение №________

Социальный статус:________________

Удостоверение ветерана (инвалида) ВОВ

выдано_________

справка МСЭ: номер

№
Члены семьи заявителя

Другие родственники:

Общий бюджет семьи: Всего: Пенсия:

Иные доходы:___________________

Жилищные условия:______ _______

Вид собственности жилого помещения

Наличие удобств:_________________

Результаты обследования:

С актом ознакомлен(а), достоверность полученных от меня сведений 

подтверждаю:

(ФИО) (подпись)

19



Дата

Члены комиссии:
/

(подпись)
(ИО.Фамтия)

/
(подпись)

( И.О.Фамипия)
/

(подпись)
(КО. Фамилия)

/
(подпись)

(И.О.Фамипия)
/

20


